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ABSTRAKT

Tato diplomová práce má výzkumný charakter, a zabývá se narativními metodami

ve vyučovacích prostředcích angličtiny pro preprimární vzdělávání. Cílem práce je objasnit,

které druhy narace se nejčastěji uplatňují ve vyučovacích prostředcích angličtiny v prepri-

márním vzdělávání. Teoretická část představuje úvod do problematiky rané výuky angličtiny

u dětí předškolního věku, rozvoji komunikativních dovedností a roli využití narativních

metod při výuce angličtiny. V praktické části je prostřednictvím kvantitativní obsahové

analýzy analyzováno 17 knih a učebnic angličtiny pro děti předškolního věku. Zjištění

z kvantitativního výzkumného šetření byla doplněna o výsledky z doplňkové výzkumné

metody kvalitativního polostrukturovaného interview se třemi učitelkami mateřských škol,

používající při výuce učebnice obsahující naraci. Bylo zjištěno, že ze všech druhů narací,

které se vyskytly v učebnicích, tj. pohádky, příběhy, komiksy a obrázkové příběhy, byl právě

komiks nejvíce frekventovaným druhem. Dalším zjištěním bylo, že nejvíce rozvíjenou

jazykovou dovedností anglického jazyka byl poslech a mluvený projev. Zjištění

z polostrukturovaného rozhovoru poskytovala názory učitelek mateřských škol

používajících narativní metody.
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ABSTRACT

This master’s thesis is focused on narrative methods in teaching recources of English

language in pre-primary education. The main aim of this thesis is clarify what types

of narration are most often used in English language teaching resources. The theoretical part

introduces the issue of early English teaching to preschool children, the development

of communicative skills and the role of using narrative methods in teaching English.

In the practical part, 17 books and textbooks of English for pre-school children are analyzed

through quantitative oriented content analysis. The findings from the quantitative research

were supplemented by results from a supplementary reserach method of a qualitative semi-

structured interview with three kindergarten teachers using textbooks containing narratives.

It was found out that of all the narrative types that appeared in textbooks, which are fairy

tales, stories, comics and picture stories, the comic was the most frequent type. Another

finding was that the most developed English language skills were listening and speaking.

The findings from the qualitative semi-structured interview provided the opinions

of pre-primary English teachers on using narrative methods.

Keywords: narration, teaching resources, language skills
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ÚVOD

Záměrem diplomové práce je objasnit, které druhy narace se uplatňují ve vyučovacích

prostředcích angličtiny v preprimárním vzdělávání nejčastěji. Cílem teoretické části je

představit téma osvojování si cizího jazyka u dětí předškolního věku, jehož obliba poslední

dobou vzrůstá. Dále se zabýváme, zda vůbec lze vymezit optimální věk pro začátek

osvojování si cizího jazyka z pohledu různých odborníků. Jsou zde předkládány výsledky

domácích a zahraničních výzkumů, které se zabývaly touto problematikou. Předkládána je

zde také úloha učebnice při osvojování si cizího jazyka v předškolním věku. Také jsou zde

prezentovány podmínky pro úspěšné nabývání cizojazyčné komunikativní kompetence,

které se rozvíjí převážně pomocí narativních metod. Ty jsou obsahem poslední části

teoretické práce. Právě narativní metody se staly předmětem našeho výzkumu. Každá z námi

zkoumaných učebnic a knih obsahuje jistý druh narace, který byl podroben kvantitativní

obsahové analýze.

Cílem praktické části je pomocí kvantitativní obsahové analýzy učebnic a knih anglického

jazyka určených pro preprimární vzdělávání zjistit, které základní jazykové dovednosti

se rozvíjí prostřednictvím narativních metod ve vyučovacích prostředcích angličtiny

v preprimárním vzdělávání nejvíce. Dalším cílem je zjistit, jaké jsou názory učitelů

mateřských škol na používání narativní metody, která se objevuje v analyzovaných

učebnicích angličtiny. Data z obsahové analýzy jsou zpracována, interpretována a doplněna

o výpovědi tří učitelek mateřských škol vyučujících angličtinu. Tyto údaje jsou získány

prostřednictvím metody polostrukturovaného rozhovoru.

Téma výzkumu jsem si zvolila z toho důvodu, že považuji za důležité budovat pozitivní

vztah k učení a jazyku již od co nejútlejšího věku. Potřeby a trendy dnešního světa, které

vyžadují znalost alespoň jednoho cizího jazyka v rámci uplatnění se a pochopení různých

jevů a vztahů mezi nimi. Jedinec má tak možnost těmto jevům a vztahům porozumět

i ve světovém měřítku a ne jen pouze z pohledu, který mu poskytuje jeho rodný jazyk.

Znalost cizího jazyka umožňuje člověku rozšířit své možnosti seberealizace, získávat nové

poznatky, příležitosti a kontakty. Jak se stává společnost globálně multikulturní je angličtina

vnímána jako lingua franca, tedy jazyk, který je využíván nad rámec rodilých mluvčích

a zároveň nejvíce ovlivňuje dobu. Angličtina na nás „útočí“ téměř všude, v rádiu, televizi,

při užívání počítače, telefonu a ostatní techniky. Dalším jevem poslední doby je také přejí-

mání anglicismů, angličtina se tedy již „vkrádá“ i do ostatních jazyků. Výhodu tohoto jazyka
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je i jeho poměrná jednoduchost. Proto z mého pohledu stojí za to, se zabývat, jak si co

nejefektivnější cestou tento jazyk osvojit a užívat si výhod z jeho znalosti již od nejútlejšího

věku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RANÁ VÝUKA CIZÍHO JAZYKA U DĚTÍ PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

Termín raná výuka není v české odborné literatuře zcela ustálen. Obvykle však zahrnuje

preprimární a primární edukaci. Nepovinná výuka angličtiny je doporučována již od před-

školního věku. Evropská komise (2004) argumentuje tím, že zahájení výuky cizího jazyka

u dětí předškolního věku přispívá k jazykovému učení, zlepšení se v mateřském jazyce

a jiných oblastech. Další výhodou je nejen položení základů pro následné jazykové

vzdělávání, ale také ovlivnění postoje k cizím jazykům a především kulturám.

Díky absenci metakognitivních strategií, nízkému metalingvistickému povědomí1 či omeze-

ných možností jazykového vstupu (neschopnost číst a psát), má výuka dětí předškolního

věku svá specifika.

Mezi charakteristiky učení cizího jazyka dětí předškolního věku patří dle Slaterry & Willis

(2001):

- cizí jazyk si stejně jako mateřský osvojují především skrze poslech a další zkušenosti

s angličtinou;

- osvojování probíhá pomocí plnění různých aktivit a hraní her, nesnaží se vědomě naučit

slova či fráze, jejich naučení je pro ně vedlejší;

- milují hru se zvuky jazyka, imitaci a zpěv;

- nejsou schopny organizace svého učení, často si ani neuvědomují, že se učí, učení považují

za zábavu;

- ještě nejsou schopny číst a psát, proto je důležité nová slova a výrazy procvičovat pomocí

hry a mluvených aktivit;

- jejich gramatika se vyvíjí postupně a samovolně, prostřednictvím poslechu začínají rozu-

mět slovům a větným konstrukcím.

Výuku angličtiny také ovlivňují osobnostní rysy dítěte, jeho schopnosti a dovednosti.

Z tohoto důvodu je nezbytný individuální přístup učitele a jeho snaha o vytvoření stimulují-

cího a rozmanitého učebního prostředí. Kromě výše zmíněných charakteristik je dalším

1 tzn. „záměrná uvědomovaná kontrola užití různých lingvistických znalostí, porozumění různým aspektům

jazyka a jejich použití.“ (Smolík & Málková, 2014. s. 114)
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důležitým faktorem ovlivňující výuku angličtiny kvalita jazykové výuky a intenzita učení.

Kvalitu výuky determinuje učitel, který by měl volit takové metody, formy, prostředky

a pomůcky, které dětem usnadňují osvojování si cizího jazyka. Vedle vhodného výběru

pedagogických strategií by učitel měl:

- „pojímat výuku angličtiny hravou formou, neměl by zapomínat, že tím ovlivňuje přístup

k učení se jazyka;

- neobávat se chyb, povzbuzovat děti, vytvářet uvolněnou atmosféru a nevzbuzovat strach

při mluvení či jiných aktivitách;

- užívat gesta, akce, obrázky jako demonstraci k mluvenému projevu;

- využívat všech příležitostí k mluvení, především o věcech a činnostech, které je obklopují;

- hrát hry, zpívat písně a říkat říkadla;

- vyprávět dětem jednoduché příběhy v angličtině, doprovázené obrázky a hrou s hlasem;

- neobávat se, pokud používají mateřský jazyk, a na jejich otázky v mateřském jazyce může


[…]


Vyzývají děti, aby používaly angličtinu při různých hrách, což je pro děti z hlediska neza-

chování pravidelného působení jazyka nepřirozené. Nejen, že se tak setkávají s neporozu-

měním ze strany dětí, ale tyto aktivity jsou tak spíše zbytečné a nijak neobohacující. Výcho-

diskem a tedy dalším doporučením pro praxi by mohlo být zvýšení povědomí o možnosti

využívání učebnic a existenci metodických příruček, díky nimž by učitelky ztratily nejistotu

v jejich využívání. V kombinaci s metodickými příručkami a odborně vedenými semináři

či hospitacemi zkušenějších učitelek by začínající učitelky měly příležitost k poznání výhod

plynoucích z využití učebnic a komplexním vedením výuky. Dalším doporučením je opět

v návaznosti na výše zmíněné a zjištěné, pravidelnost expozice cizího jazyka. Výhody

plynoucí ze simulace bilingvního prostředí jsou ověřeny již mnoha výzkumy. Tyto prvky

jsou zaneseny a již pevně ukotveny i v některých alternativních vzdělávacích směrech např.

Montessori. K výuce angličtiny v mateřských školách by byl jistě přínosem rodilý mluvčí

nebo alespoň učitelka ovládající angličtinu na výborné komunikační úrovni, která by půso-

bení bilingvního prostředí umocnila (učitelka může na děti promlouvat i skrze loutku), čímž

se dostávám k dalšímu doporučení pro praxi a tím je dostatečná nabídka komunikačních pří-

ležitostí. Učitelka by měla děti nabádat k vlastnímu vyjádření (s respektem ke schopnostem

dětí předškolnímu věku). Poskytovat příležitosti k čerpání slovní zásoby, neprovádět

násilnou korekci nesprávně řečeného (např. špatně, správně je…, zopakuj) a průběžně děti
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přiměřeně oceňovat. Neopomíjet důležitost motivační fáze a výuku pojímat hravou formou.

Posledním zde zmíněným doporučením pro praxi je zapojení rodičů do výuky angličtiny.

To bylo již zmíněno v kvalitativní části výzkumu a jeví se jako přínosné. Nevyčleňovat ro-

diče z výuky angličtiny, která je tak tím pádem vnímána na periferii předškolního vzdělá-

vání. Nevnímat rodiče pouze jako diváky a příjemce při prezentaci naučeného. Aktivně je

zapojovat, informovat je o pokrocích a právě probíraných tématech, nabádat je k „výpo-

moci“ s učením jazyka a poskytovat jim pro to potřebné informace. Rodiče si tak mohou

s dětmi vyprávět o příběhu, který slyšely v mateřské škole a přitom procvičovat slovní

zásobu a fráze z příběhu. Další možností by byla návštěva rodiče na řízené činnosti při práci

s příběhem, za předpokladu, že rodič ovládá angličtinu na komunikativní úrovni. Osvojování

si angličtiny by pak bylo umocněno příjemnými pocity ze společně strávených chvil.

Doporučení pro praxi je několik, hlavními však zůstává překonat obavy z nedostatečné

kognitivní úrovně dětí pro pochopení cizího jazyka a kreativní přístup k angličtině, který je

odrazem entuziasmu a přesvědčení samotného učitele.
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ZÁVĚR

V diplomové práci byly analyzovány knihy a učebnice angličtiny pro preprimární vzdělá-

vání za účelem objasnit, které druhy narace se uplatňují ve vyučovacích prostředcích

angličtiny v preprimárním vzdělávání nejčastěji a také zjistit, které základní jazykové

dovednosti se rozvíjí prostřednictvím narativních metod ve vyučovacích prostředcích an-

gličtiny v preprimárním vzdělávání nejvíce. Tato zjištění jsme doplnily o názory učitelů ma-

teřských škol na používání narativní metody, která se objevuje v analyzovaných učebnicích

angličtiny.

V teoretické části jsme se opíraly o odbornou literaturu a předchozí výzkumy zabývající

se otázkou osvojování si cizího jazyka u dětí předškolního věku. Snažily jsme se tak přiblížit

problematiku rané výuky angličtiny, úlohu učebnice při osvojování si angličtiny, rozvoj

jazykových dovedností a přiblížit pojem narativní metody a jejich užití při výuce angličtiny.

V praktické části práce byly cíle naplněny pomocí kvantitativní obsahové analýzy knih

a učebnic angličtiny pro děti předškolního věku. Tato kvantitativní data byla doplněna

zjištěními z kvalitativního polostrukturovaného interview tří učitelek mateřských škol

využívající narativní metody při výuce angličtiny. Výsledky byly zpracovány a interpreto-

vány tak, aby odpovídaly na stanovené výzkumné otázky.

Uplatňované narativní druhy v učebnicích a knihách byly pohádky, příběhy, komiksy

a obrázkové příběhy. Nejvíce frekventovaným druhem byl v případech knih i učebnic

komiks. Další zjištění se týkalo jazykových dovedností rozvíjených v učebnicích. Mezi ně

patřil poslech, mluvený projev a kresba. Ze zmiňovaných byl největší důraz kladen

na poslech a mluvený projev. Kvantitativní polostrukutrované interview učitelek poskytlo

zjištění, že učitelky mají s využitím narace pozitivní zkušenosti, což se odráží na jejich

přístupu k výuce a výsledcích dětí.

Jsme si vědomy toho, že výsledky výzkumu jsou limitovány zobecnitelností výsledků, kdy

jsme pracovaly pouze s omezeným dostupným vzorkem. Bylo by jistě zajímavé, výzkum

obohatit o přímé pozorování řízené činnosti, ve které se vyskytuje narativní metoda. Další

možností by bylo zjistit míru progresu jazykové úrovně dětí, které absolvovaly výuku reali-

zovanou prostřednictvím narativní metody a komparovat ji s jazykovou úrovní dětí, které

absolvovaly výuku angličtiny bez využití narativní metody.
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