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Forma studia prezenční

Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS

Formální stránka diplomové práce

Přehlednost a členění práce A B C D E F

Úroveň jazykového zpracování (odborná, gramatická i stylistická

úroveň textu)
A B C D E F

Dodržení formálních náležitostí (rozsah práce, dodržení citační

normy, estetická úprava, kvalita abstraktu, práce s grafickým,

tabulkovým či jiným materiálem)

A B C D E F

Teoretická část diplomové práce

Formulace cílů práce A B C D E F

Analýza a syntéza problému A B C D E F

Práce s odbornou literaturou (rozsah a aktuálnost použité literatury,

hloubka zpracování použité literatury)
A B C D E F

Praktická část diplomové práce

Věcná správnost výzkumných cílů A B C D E F

Adekvátnost výzkumných metod vzhledem k výzkumným otázkám

(druh výzkumu, výzkumné strategie, výzkumný soubor, použité

metody a techniky zpracování)

A B C D E F

Bohatost získaných dat, adekvátnost zpracování dat, analýza dat a

interpretace dat
A B C D E F

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce A B C D E F

Zpracování doporučení do praxe, případná diskuse, shrnutí A B C D E F

Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu A B C D E F

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití A B C D E F

Spolupráce s vedoucím práce A B C D E F

Odůvodnění hodnocení práce:
Predložená diplomová práca je kvalitne spracovaná na všetkých hodnotených úrovniach a spĺňa všetky kritériá

kladené na tento typ a stupeň kvalifikačných prác. Osobitne oceňujem zodpovedný a systematický prístup

autorky k vypracovaniu práce.

Otázky k obhajobě:
1. V podkapitole 7.4 Česky jen výjimečně (s. 54) sa autorka dotkla zaujímavej témy „miešania“ dvoch jazykov

pri skorom osvojovaní si cudzieho jazyka. Aký postoj zaujíma autorka k aplikovaniu „code-switchingu“

v materskej škole?

2. Autorkine skúsenosti pri tvorbe vzorky respondentov poukázali na rezervy v informovanosti učiteľov

angličtiny na MŠ o naratívnej metóde a na absenciu systematickej (pravidelnej) činnosti smerovanej

k rozvoju anglického jazyka u detí. Aké zmeny v univerzitnej príprave učiteľov MŠ by autorka – aj na

základe vlastných skúseností – navrhovala?

Celkové hodnocení* A B C D E F
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* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.